
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称： 兴页 L23HF井试采配套地面工程

建设单位（盖章）： 中石化重庆涪陵页岩气

勘探开发有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 兴页 L23HF井试采配套地面工程

项目代码 *******************

建设单位联系人 葛佳菲 联系方式 **************

建设地点 重庆市丰都县仁沙镇七星寨村四组、隆家沟村二组

地理坐标 （***度**分****秒，**度**分*****秒）

建设项目

行业类别

99陆地矿产资源地质
[...]
页岩油泄漏对地表水的影响一般有两种途径，一种是泄漏后直接进入

水体；另一种是泄漏于地表，由降雨形成的地表径流将受污染的土壤一起

带入水体造成污染。本项目页岩油定期通过罐车外运，场内不进行长期、

大量储存，此外场内严格进行分区防渗管理，储罐区周边设置围堰，大大

降低了页岩油泄露进入周边地表水体的概率，因此该环境风险在可接受范

围内。

③对地下水环境影响分析

泄漏的页岩油在泄漏处呈点状分布，其在粘性土中渗透能力极弱，并

且与水的溶解又很低。因此，泄漏的页岩油对表层含水层水质影响很弱。



— 75 —

只要对泄漏的页岩油采取有效的回收措施，对浅层地下水不会产生明显影

响。

④对大气环境影响

主要为油罐区发生火灾爆炸产生的 CO等污染物对周围大气环境的影

响。

⑤对生态环境的影响

泄漏页岩油粘附于植物体将阻断植物的光合作用，使植物枯萎、死亡，

土壤污染造成的土壤理化性状变化往往也会影响植物生长，严重时可导致

植物死亡。

（4）采出水泄露环境风险分析

试采站内采出水管线、采出水罐、废水池和采出水转运过程中发生泄

露可能会对土壤、地表水、地下水等环境产生不利影响。

①对土壤环境影响分析

采出水泄漏和外溢进入土壤环境，可能导致土壤污染，同时对土壤中

微生物环境产生危害，导致土壤微生物细胞渗透压升高，细胞因脱水引起

质壁分离，同时还会破坏细胞膜。

②对地表水环境影响分析

采出水泄漏进入地表水体可能导致水体污染，造成富营养化，导致水

生生物细胞渗透压升高，细胞因脱水引起质壁分离，同时还会破坏细胞膜，

影响水生生物生长。在采取环保措施后，项目废水经处理达标后回用或达

标排放，且项目周围无地表水体，不会对地表水环境产生影响，不会改变

区内地表水环境功能现状。

③对地下水环境影响分析

采出水发生泄漏，采出水中污染物通过土壤渗入地下或直接进入浅层

地下水含水层，可呈点状污染地下潜水。

4.6.7.6环境风险评价结论

本项目应落实并强化环境风险防控措施，确保环境安全。对管材选用、

管道防腐、焊接工艺、焊后质量检验以及站场安装方面应严格执行相关技

术标准及规范；应严格落实设置警示标志、配备可燃气体检测报警装置、



— 76 —

截断装置、加强巡检等环境风险防范措施，控制和降低环境风险；强化和

完善事故应急措施及预案。按照石油天然气行业相应管理规范和安全技术

规程等要求，强化安全管理，细化程序，明确责任，若发生泄漏事故，应

及时切断气源，防止安全事故次生环境污染。

项目在采取设计和环评报告中提出的风险防范措施，以及制定相应的

应急预案后，可以满足环境风险事故的防范和处理要求，环境风险可接受。

4.7试采期满后环境影响分析

本项目试采结束后，若页岩气井采气后期不具备商业开采价值时将按

照行业规范采取闭井作业。首先，采用水泥对套管及套管壁进行固封，防

止天然气串入地层；同时在射孔段上部注入水泥，形成水泥塞封隔天然气

层。在井口套管头上安装丝扣法兰，其工作压力大于最上气层的地层压力，

装放气阀，盖井口房，在丝扣法兰上标注井号、完井日期，并设置醒目的

警示标志，加以保护，防止人为破坏和气体泄漏污染及环境风险事故。

拆除地面集输流程和采气放喷池，并编制闭井期土地复垦方案，对井

场进行复垦。通过拆除构筑物及对占地区域进行复垦，不存在遗留环境问

题，不会造成持续环境影响。

试采结束后，若具备开采价值，则将勘探井转为生产井，重新进行环

境影响评价。

选

址

选

线

环

境

合

理

性

分

析

本项目选址不涉及自然保护区、风景名胜区、饮用水源保护区等环境

敏感区域，不在划定的生态保护红线内，不在岩溶发育地区，本项目在原

兴页 L23HF井井场内实施，项目所选位置无重大环境制约因素，本项目所

在区域大气环境质量、声环境质量、地表水环境质量、地下水环境质量现

状总体较好，本项目产生的污染物均能做到达标排放或妥善处置，对生态

环境、地表水、地下水、大气、土壤、声环境影响小，本项目建设符合重

庆市丰都县“三线一单”相关要求。综上，本项目选址合理。



— 77 —

五、主要生态环境保护措施

施工期

生态环

境保护

措施

5.1施工期水污染防治措施

施工人员租住附近民房，生活污水依托附近民房污水处理设施处理后

农用。施工期间，做好施工材料的防雨、防渗工作，减小对地下水环境的

影响。

综上所述，生产废水及生活污水均不外排，采取上述措施后，对周边

地表水环境的影响可接受。

5.2施工期大气污染防治措施

（1）施工扬尘

对易扬散材料的运输要采取包封措施，最大程度的减少撒落现象。

加强施工场地的防尘洒水，洒水频率视天气及具体操作情况而定。

在装卸材料时应规范作业，文明施工，减少扬尘的产生。

大风天气严禁进行管沟开挖、回填作业，减少扬尘的产生。

（2）施工机具尾气影响减缓措施

燃油机械尽量使用优质燃料，定期对燃油机械、消烟除尘等设备进行

检测与维护，加强对施工机械管理，科学安排其运行时间，严格按照施工

时间作业，不允许超时间和任意扩大施工路线。

本项目采取上述废气治理措施后，施工期对大气环境的影响可接受。

5.3施工期噪声污染防治措施

施工单位必须选用符合国家标准的施工机具和运输车辆，尽量选用低

噪声的施工机械和工艺，加强各类施工设备的维护和保养，保持其良好的

工况，以便从根本上降低噪声源强，合理安排施工时间，运输作业应尽量

安排在昼间进行，运输车辆途经居民区时应限速、禁鸣。

本项目施工期较短，施工噪声的影响是暂时的，不会造成长期环境影

响，在采取相应措施后施工噪声对周边环境的影响可接受。

5.4施工期固体废物污染防治措施

本项目土石方在井场内平衡，生活垃圾设固定收集点，收集后交由当

地的环卫部门统一处置。生活垃圾的收集、储存、运输等过程应采取防扬



— 78 —

散、防流失、防渗漏或者其他防止污染环境的措施，不得擅自倾倒、堆放、

丢弃、遗撒固体废物。

本项目施工期采取上述措施后，固体废物对环境的影响可接受。

5.5施工期生态环境保护措施

施工期应严格划定施工作业范围，严禁占用、破坏占地外植被，加强

对施工人员的宣传力度，加强施工人员生态环境保护意识，严禁破坏占地

外植被，严禁捕猎野生动物。

采取上述措施后对周边生态影响可接受。

试采期

生态环

境保护

措施

5.6试采期地表水环境保护措施

采出水经收集后进入采出水罐，再通过污水泵泵入现有污水池内暂存，

优先采用罐车拉运至周边其他平台回用于压裂工序，不外排。

根据建设单位计划，罐车约 5~10天组织罐车对采出水进行一次运输。

在本项目实施前，建设单位将对污水池进行检查，确保池体完好、无渗漏，

满足防渗要求。现有污水池容积为 1000m³，本项目采出水产生量约 30m³/d，

可满足 20天暂存量。本项目试采期将加强管理，污水池预留 20%的安全容

积，因此本项目利用污水池暂存采出水是可行的。

采出水如需回用于配制压裂液时，在其他平台压裂现场采用“混凝沉

淀+杀菌”处理工艺处理采出水，首先进行絮凝沉淀处理，再添加杀菌剂（次

氯酸钠）除菌。现场无预处理设施，需要预处理时由场外运絮凝剂及杀菌

剂至场内，场内不储存药剂。絮凝剂和助凝剂的添加可有效处理采出水中

SS、Ca2+、Mg2+浓度，杀菌剂可有效控制硫酸盐杆菌 SRB、腐生菌 TGB、

铁菌 FB数量。根据涪陵工区以往压裂液配制情况，采出水经“混凝沉淀+

杀菌”处理后水质可满足压裂液回用水质要求，因此本项目采出水经处理后

回用于压裂液配制是可行的。

当无可用钻井平台回用于压裂液配制时，由罐车拉运至涪陵页岩气田

采出水处理站处理，尾水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一

级标准后排入乌江。

涪陵页岩气田产出水处理站是中石化重庆涪陵页岩气勘探开发有限公

司投资建设的，处理站位于涪陵区白涛街道油坊村，该废水处理站专业服



— 79 —

务于涪陵及周边区域天然气钻井作业产生的废水，涪陵页岩气田产出水处

理站共分为两期建设，一期（已建成）建设处理规模为 1600m³/d，二期建

设处理规模为 800m³/d，该废水处理站主要收集中石化重庆涪陵页岩气勘

探开发有限公司的钻井、完井作业废水及运营采出水进行集中处理，涪陵

页岩气田产出水处理站项目环评文件于 2019年 2月 2日取得重庆市涪陵区

生态环境局的批复，批复文号为“渝（涪）环准〔2019〕15 号”，于 2021

年 10月 27日通过自主验收。根据要求，处理站污水排放执行《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准，氯化物参照执行《四川省水污染

物排放标准》（DB51/190-1993）C类水域二级标准。处理站收水水质标准

见下表：

表 5.6-1 废水处理站收水水质标准

项目 pH COD（mg/L） SS（mg/L） Cl-（mg/L） NH3-N

进水 6.45~8.29 ≤2500 ≤2900 ≤14000 ≤85

1）处理工艺

涪陵页岩气田产出水处理站采用“预处理+双膜+机械式二次蒸汽再压

缩（MVR）工艺”，其中预处理工艺设备主要包括水质调储罐、混凝沉淀

池、多级氧化反应池、中和软化澄清池、组合过滤器等，深度处理工艺主

要包括 DTRO膜处理系统、RO膜处理系统、膜系统进水罐、外输淡水罐、

浓水罐等，机械式二次蒸汽再压缩（MVR）工艺主要包括MVR蒸发结晶

系统、盐浆脱水干燥系统、母液MVR蒸发结晶系统等；配套建设污泥处

理系统、污水污泥池等。处理后出水排放指标执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准，氯化物参照执行《四川省水污染物排放标准》

（DB51/190-1993）C类水域二级标准。

2）工艺流程介绍

①预处理阶段

预处理阶段主要去除产出水中的石油类、COD、氨氮、SS及成垢离子。

预处理阶段构筑物包括调储罐、混凝沉淀撬、氧化反应池、中和澄清

反应系统、电解氧化装置撬、缓冲池、多介质过滤撬等。



— 80 —

原水从调储罐调节均匀水质后经提升泵提升至混凝沉淀池，去除部分

较易沉降的悬浮物和部分 COD。混凝沉淀处理后的产出水进入氧化反应

池，进行芬顿反应，将大部分 COD 转化为无机物状态，为防止大量污泥

在氧化反应池析出，将中和反应放在中和软化澄清橇；二级提升泵将氧化

反应池出水提升进入中和软化澄清系统，在中和软化澄清系统前端加碱中

和，使氧化反应池反应后的产物在中性环境下析出形成污泥，中段投加软

化剂，去除水中 Ca2+、Mg2+；中和软化澄清橇出水自流进入电解氧化装置，

去除水中氨氮，并进一步去除水中 COD；电解氧化装置出水自流进入缓冲

池，由三级提升泵提升进入组合过滤器，组合过滤器由双滤料过滤器（金

刚砂+无烟煤）和活性炭过滤器串联运行，可以进一步去除水中部分较低浓

度的悬浮物及部分 COD。

②“双膜”深度处理工艺

产出水的深度处理采用碟管式反渗透（DTRO）+反渗透（RO）双膜

处理技术，主要去除水中的无机盐。“双膜”深度处理阶段构筑物主要包括：

膜系统进水罐、DTRO单元、RO原水罐、RO单元、外输淡水罐等。

预处理段出水进入膜系统进水罐，后进入 DTRO单元，DTRO单元的

淡水进入 RO原水罐，然后进入 RO单元进行反渗透处理，反渗透产生的

淡水达到外排水质标准，进入外输淡水罐储存，并由淡水提升泵外排至水

体，反渗透产生的浓水回流至膜系统进水罐；DTRO单元产生浓水进入浓

水罐。

③浓水处理工艺

浓水采用蒸汽机械压缩（MVR）蒸发结晶工艺。MVR蒸发结晶系统

机械式热能压缩蒸发器，是一种新型高效蒸发设备，其工作原理是蒸发器

产生的二次蒸汽经机械式热能压缩机压缩后，温度、压力提高，热焓增加，

返回用作蒸发器加热室的加热热源，使料液维持在沸腾状态。除开车启动

及物料预热外，整个蒸发过程中几乎不需生蒸汽，原来要废弃的蒸汽就得

到了充分的利用，回收了汽化潜热，又提高了热效率，从而极大降低能耗，

减少了污染。系统启动后主要需消耗电能，利用机械压缩机将电能转化为

热能。MVR蒸发结晶系统主要设备有预热器、一级蒸发器、二级蒸发器、



— 81 —

稠厚器、离心机、母液罐、冷凝水罐、压缩机、泵类等。

浓水罐内的浓水提升进入MVR 蒸发结晶系统预热器，与蒸发后产生

的高温冷凝水进行换热以回收热量后被依次送入一级、二级蒸发器进行分

步加热浓缩。物料在蒸发器内沸腾后产生的二次蒸汽被送入压缩机进行压

缩提高压力，之后被送入蒸发器的加热室作为热源，蒸汽放热后冷凝为水

经过收集后排离系统。随着蒸发的进行，盐水在蒸发器内达到饱和并析出

氯化钠固体，由泵打入稠厚器后喂料给离心机过滤，得到氯化钠固体，经

盐浆脱水干燥装置干燥后生成工业盐。蒸发结晶装置产生的母液进入母液

蒸发结晶装置继续蒸发，处理后得到小工业盐。

3）水质接纳能力

本项目外运废水主要为采出水，采出水中主要污染物浓度与涪陵页岩

气田产出水处理站接收水质要求对比如下：

表 5.6-2 水质对比表

序号 接水指标 指标要求 本项目采出水指标 可行性结论

1 pH值，无量纲 6.45~8.29 8.3 需进行酸碱度调整

2 COD，mg/L ≤2500 1000
满足涪陵页岩气田产出

水处理站接水要求
3 NH3-N，mg/L ≤85 42.8

4 氯化物，mg/L ≤14000 14000

综上所述，本项目经进一步酸碱度调整后，采出水中各类污染物能够

满足涪陵页岩气田产出水处理站接水水质要求。

4）出水水质

根据《重庆市涪陵区生态环境局关于涪陵页岩气田产出水收集及处理

系统建设项目环境影响报告书的批复》（渝（涪）环准〔2019〕15号）中

明确：处理站处理后水满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

标准，氯化物满足《四川省水污染物排放标准》（D851/190-1993）C类水

域二级标准。

《涪陵页岩气田产出水收集及处理系统建设项目竣工环境保护验收组

意见》中验收监测结论：监测结果中表明项目产出水系统出口及厂区出口